
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
17/12/2019 

321 53 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA PER ATTIVAZIONE DEI 

PAGAMENTI ELETTRONICI SULLA PIATTAFORMA 

PAGOPA  CIG: Z5F2AFD27F. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 19/12/2019 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 321 DEL 17/12/2019 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA PER ATTIVAZIONE DEI PAGAMENTI 
ELETTRONICI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA  CIG: Z5F2AFD27F. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• Il D.L. 179/2012 convertito nella Legge 17.12.2012 n. 221 ha introdotto importanti norme 
dirette a favorire lo sviluppo della moneta elettronica; 

• L’art. 5 comma 1 – “Effettuazione di pagamenti con modalità informatiche”, del Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale” (CAD), 
dispone che le pubbliche amministrazioni “... sono tenute a far data dal 1° giugno 2013 ad 
accettare i pagamenti ad esse spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione...”. 

• L’art. 81, comma 2-bis del CAD – così come introdotto dal comma 5 dell’art. 6 del D.L. 13 
agosto 2011, n. 138 convertito, con modificazioni, dalla Legge del 14 settembre 2011, n. 
148 recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” – 
prevede che “Al fine di dare attuazione a quanto disposto dall'art. 5, DigitPA (oggi AgID), 
mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di connettività (SPC), una piattaforma 
tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i 
prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti 
condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti interessati 
all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”. 

• Ai sensi dell’art. 15, comma 5-bis del D.L. 179 del 18 ottobre 2012 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221, “Per il conseguimento degli obiettivi di 
razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica in materia informatica ed al fine di 
garantire omogeneità di offerta ed elevati livelli di sicurezza, le amministrazioni pubbliche 
devono avvalersi per le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui 
all'art. 81, comma 2- bis, del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e 
pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati”. 

• In accordo alle predette disposizioni normative, l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha 
emanato le Linee guida che definiscono regole e modalità di effettuazione dei pagamenti 
elettronici ed ha predisposto il Nodo dei Pagamenti- SPC (c.d. Sistema PagoPA), ossia la 
piattaforma tecnologica che assicura l’interoperabilità tra pubbliche amministrazioni e 
Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP); 

• Il decreto semplificazioni 2018 (comma 4 art. 8 D.L. 14 dicembre 2018 n. 135) ha prorogato 
al 30 dicembre 2019 l’adempimento a carico dei Prestatori dei Servizi di Pagamento 
secondo il quale hanno l’obbligo di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA per 
processare ordini di pagamento verso la Pubblica Amministrazione. 

 

 
Tenuto conto che: 

• questo Ente gestisce informaticamente i servizi comunali con l’utilizzo dei software 
applicativi forniti dalla APKAPPA SRL; 

• l’Amministrazione Comunale ha stabilito di aderire, in attuazione all’art. 5 del D.Lgs, 
82/2005, al sistema dei pagamenti elettronici a favore delle PA (PAGO PA) avvalendosi 
della Soc. APKAPPA quale partner tecnologico e referente tecnico; 



• che con l’individuazione del partner tecnologico sono state allo stesso affidate le attività 
tecniche per lo scambio dei flussi con il Nodo dei Pagamenti-SPC per i servizi indicati nel 
piano di attivazione dei servizi nonché a porre inessere, in nome e per conto dello scrivente 
soggetto, ogni attività strumentale all’attivazione dei servizi oggetto delle presente lettera di 
adesione e alla successiva fruizione degli stessi; 

• il centro servizi APKser.pagoPA è allestito presso il datacenter di APKAPPA, già qualificato 
da AgID come CSP (Cloud Service Provider) di tipo B ai sensi della circolare AgiD 9 aprile 
2018 n. 2. 

 
Rilevato inoltre che: 

• risulta possibile attivare procedura di gara mediante trattativa diretta sul MEPA della Consip 

stessa nell’ambito dei prodotti “Software di gestione” nell’ambito dell’iniziativa/lotto “ICT 

2009/Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni”. Acquisito agli atti il print 

screen della ditta APKAPPA SRL - Partita Iva 08543640158, con sede a VIA F. ALBANI, 21 

20149 MILANO, giusto art. 36, c. 2 lett. a) e 66, c. 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Si ritiene di procedere con l’acquisto con trattativa diretta del prodotto così descritto: Attivazione dei 
pagamenti elettronici sulla piattaforma pagoPA tramite i prodotti messi a disposizione dalla summenzionata 
ditta specializzata nel settore. 

 
Rilevato che le clausole essenziali del contratto, sono le seguenti: 

• Il contratto si perfeziona alla data di accettazione sulla piattaforma MEPA di Consip 
dell’ordinativo di acquisto da parte del fornitore;  

• Condizione di pagamento 30gg DF;  

• Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 297, “..Il 
contratto è stipulato per scrittura privata , che può consistere anche nello scambio dei 
documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione 
appaltante.”; 

 

− Visto il D.lgs 18/04/2016 n. 50 s.m.i. con particolare riferimento all’art.36, comma 2 lettera 
A, il quale prevede per i servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 affidamento 
diretto, unitamente all’art. 63, c. 5 del medesimo D.Lgs. 50/2016 in ragione della 
specializzazione del servizio;  

− Visto l’articolo 26 , della legge 23 dicembre 1999, n. 488, come modificato e sostituito dall’ 
articolo 3, comma 166, legge n.350 del 2003, poi dall’articolo 1 legge n.191 del 2004 
dall’articolo 1, comma 6 'bis , legge n.135 del 2012;  

− Visto l’articolo 1, comma 499 e comma 450, della legge 27dicembre 2006, n.296 come 
modificato dall’articolo 7, comma 1, del D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito con modifiche 
dalla Legge 6 luglio 2012, n.94;  

− Visti gli articoli da 328 a 336 del d.P.R. n.207/2010;  

− Visto l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone 
la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa;  

− Visto l’art.3, comma 5 del DL. N. 174 /12, convertito con modificazioni della legge 213/12 
che ha introdotto l’art. 147/bis al D.Lgs 267/00, in merito al “Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile;  

− Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

− Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce 
gli adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 

 

 



DETERMINA 

 

1. Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

1. Di procedere con affidamento diretto al fornitore abilitato sul MePa , ditta APKAPPA SRL - 
Partita Iva 08543640158, con sede a VIA F. ALBANI, 21 20149 MILANO, per l’attivazione 
dei pagamenti elettronici sulla piattaforma pagoPA con le caratteristiche e le funzionalità 
riportate nella proposta commerciale allegata alla presente, per il costo di € 7.035,00= al 
netto dell’IVA che verrà ripartito ed imputato secondo il seguente prospetto: 

• € 2.535,00 + IVA per un totale complessivo di € 3.092,70 alla codifica 1.7.1.0103 del 
capitolo 28900 del bilancio 2019; 

• € 3.000,00 + IVA per un totale complessivo di € 3.660,00 alla codifica 1.7.1.0103 del 
capitolo 28900 del bilancio 2020; 

• € 1.500,00 + IVA per un totale complessivo di € 1.830,00 alla codifica 1.7.1.0103 del 
capitolo 28900 del bilancio 2021; 

2. Di liquidare la spesa con apposito atto di liquidazione, ad attivazione del servizio avvenuta 
e presentazione di regolari fatture. 

 

 

La Responsabile del Servizio 
Sgobbi Elisa 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;353478



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.53 del 17/12/2019

16/12/2019Data: Importo: 3.092,70

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER ATTIVAZIONE DEI PAGAMENTI
ELETTRONICI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA  CIG: Z5F2AFD27F.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 26.500,00
19.539,56

3.092,70
22.632,26

3.867,74Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 24.000,00

18.614,76

3.092,70

21.707,46

Disponibilità residua: 2.292,54

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2019 641/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 641/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 641/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

APKAPPA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 18/12/2019

Z5F2AFD27FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.53 del 17/12/2019

16/12/2019Data: Importo: 3.660,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER ATTIVAZIONE DEI PAGAMENTI
ELETTRONICI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA  CIG: Z5F2AFD27F.

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 17.500,00
8.055,66
3.660,00

11.715,66
5.784,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 15.000,00

8.055,66

3.660,00

11.715,66

Disponibilità residua: 3.284,34

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 64/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 64/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 64/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

APKAPPA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 18/12/2019

Z5F2AFD27FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.53 del 17/12/2019

16/12/2019Data: Importo: 1.830,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER ATTIVAZIONE DEI PAGAMENTI
ELETTRONICI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA  CIG: Z5F2AFD27F.

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 17.500,00
5.371,66
1.830,00
7.201,66

10.298,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 15.000,00

5.371,66

1.830,00

7.201,66

Disponibilità residua: 7.798,34

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 23/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 23/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 23/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

APKAPPA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 18/12/2019

Z5F2AFD27FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


